
 

Decreto Dirigenziale n. 141 del 14/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 92 - STAFF - tecnico amministrativo- Vice Direttore con funzioni Vicarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL FINANZIAMENTO DI

PROGRAMMI DI INVESTIMENTO PRESENTATI DA LIBERI PROFESSIONISTI OPERANTI

SUL TERRITORIO REGIONALE - INDIVIDUAZIONE RUP E NOMINA COMMISSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

a. la raccomandazione della Commissione Europea 2003/361/CE e il Regolamento UE 
1303/2013 equiparano i professionisti alle PMI così come la Legge di Stabilità 2016 
stabilisce che i professionisti sono potenziali destinatari dei Fondi Strutturali Europei; 

b. in particolare, l’art. 1, comma 821, della legge di stabilità per il 2016 (Legge 28 dicembre 
2015, n. 208) prevede, espressamente, che i Programmi operativi POR e PON del 
Fondo sociale europeo (FSE) e del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), 
rientranti nella programmazione dei fondi strutturali europei 2014/2020, si intendono 
estesi anche ai liberi professionisti, in quanto equiparati alle piccole e medie imprese 
come esercenti attività economica, a prescindere dalla forma giuridica rivestita, come 
destinatari a tutti gli effetti dei fondi europei stanziati fino al 2020, sia diretti che erogati 
tramite Stati e regioni”; 

c. con la circolare prot. n. 8321 del 10 ottobre 2016 l’Agenzia per la coesione territoriale ha 
invitato le Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 2014-2020 a includere i liberi 
professionisti tra i beneficiari delle misure cofinanziate con i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

d. con Deliberazione n. 17 del 17 gennaio 2017, la Giunta Regionale ha programmato 
iniziative a favore dei liberi professionisti operanti sul territorio regionale a valere sui 
rientri POR FESR 2007-2013 - Jeremie Campania, destinandovi  risorse per 10 milioni di 
euro. 
 

DATO ATTO che 
a. con  D.D. n. 2 del 23/01/2017 e ss.mm.ii. della Direzione Generale Sviluppo Economico 

ed Attività Produttive, è stato approvato l’“Avviso per la concessione di contributi 
finalizzati al finanziamento di programmi di investimento presentati da liberi professionisti 
operanti sul territorio regionale”; 

b. con il medesimo D.D. 2/2017 e ss.mm.ii. è stato individuato quale Responsabile del 
Procedimento (RUP) il dr. Francesco Paolo De Felice dirigente pro-tempore della U.O.D. 
51.02.06 “PMI, Start up e Made in Campania – Accesso al credito. Patrimonializzazione 
delle imprese. Cooperative e associazioni imprenditoriali” presso la Direzione Generale 
per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive; 

c. che l’art. 19 comma 3 dell’Avviso prevede che  “Il Responsabile Unico del Procedimento 
è il dr. Francesco Paolo De Felice, quale responsabile della U.O.D. 51.02.06 “PMI, Start 
up e Made in Campania – Accesso al credito. Patrimonializzazione delle imprese. 
Cooperative e associazioni imprenditoriali” presso la Direzione Generale per lo Sviluppo 
Economico e le Attività Produttive”. 
 

RILEVATO che 
a. in esito all’espletamento delle procedure di interpello per il conferimento di incarichi 

dirigenziali, al Dr. Paolo De Felice è stato conferito altro incarico presso la Direzione 
Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali; 

b. con D.G.R. n. 255 del 09/05/2017 e successivo D.P.G.R. n. 209 del 26/05/2017 è stato 
conferito al Dr. Sergio Mazzarella, Dirigente dello Staff T.O. 50.02.91 “Manifattur@ 
Campania: Industria 4.0” della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive, anche l'incarico di Dirigente ad interim della U.O.D. 50.02.05 
“Competitività delle imprese, imprenditorialità e cultura d'impresa - Strumenti finanziari e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

accesso al credito - Patrimonializzazione delle imprese - Sostegno ai processi di 
riorganizzazione aziendale” che è subentrata in molte delle competenze della soppressa 
U.O.D. 51.02.06; 

c. l’espletamento delle procedure inerenti l’avviso di cui al richiamato decreto dirigenziale n. 
2 del 23/01/2017 e ss.mm.ii. rientra nelle competenze attribuite alla U.O.D. 50.02.05; 

d. l'Avviso sopra citato all’art. 13 comma 3 prevede che, esperita la fase di verifica formale 
di ammissibilità delle domande, la successiva fase di valutazione dei programmi di 
investimento sia istruita a cura di apposita Commissione nominata con provvedimento 
del Direttore Generale dello Sviluppo Economico e AA.PP., formata da un numero 
adeguato di componenti e presieduta dal RUP. 

 
RITENUTO di 

a. dover individuare, quale RUP del procedimento in argomento, il Dr. Sergio Mazzarella, 
Dirigente ad interim della U.O.D. 50.02.05, in sostituzione del Dr. Paolo De Felice;  

b. dover modificare l’art. 19 comma 3 dell'Avviso di cui al DD n. 2 del 23/01/2017- BURC n. 
8 del 23/01/2017 e ss.mm.ii. nel seguente modo: “ 3. Il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente della U.O.D. 50.02.05 - Competitività delle imprese, 
imprenditorialità e cultura d'impresa. Strumenti finanziari e accesso al credito. 
Patrimonializzazione delle imprese. Sostegno ai processi di riorganizzazione aziendale ”; 

c. dover nominare, quali componenti della commissione di valutazione di cui al comma 3 
dell’ art. 13 dell'Avviso per la concessione di contributi finalizzati al finanziamento di 
programmi di investimento presentati da liberi professionisti, i seguenti dipendenti: 
 

- Mazzarella Sergio Presidente della Commissione di Valutazione  
- Famiglietti Antonella Componente 
- Donadio Emilio Componente 
- Esposito Anna Componente  
- Milone Antonio Componente 
- Marineo Claudio Componente; 
- Palumbo Antonella Componente 
- Buono Francesco Componente 
- Galdo Carla Componente 

 
d. dover specificare che le sedute della commissione saranno ritenute valide con la 

presenza di almeno cinque componenti tra i quali necessariamente il presidente o un suo 
sostituto; 

e. dover precisare che i membri di detta Commissione resteranno in carica per tutta la 
durata prevista per le attività e gli adempimenti previsti dall’Avviso, e senza percepire 
alcun compenso, remunerazione o indennizzo; 

 
VISTO  

a. Il Regolamento n. 12/2001 e ss.mm.ii con il quale è stato approvato l’“Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 

b. la D.G.R. n. 10/2016 ed il successivo DPGR 9/2016 con i quali è stato conferito alla 
dott.ssa Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della Direzione Generale 51-02 
Sviluppo economico e Attività Produttive; 

c. DD n. 2 del 23/01/2017 e ss.mm.ii.; 
d. la  D.G.R. n. 255 del 09/05/2017; 
e. il D.P.G.R. n. 209 del 26/05/2017 di conferimento al Dr. Sergio Mazzarella, Dirigente 

dello Staff T.O. 50.02.91, anche l'incarico di Dirigente ad interim della U.O.D. 50.02.05 “ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Competitività delle imprese, imprenditorialità e cultura d'impresa. Strumenti finanziari e 
accesso al credito. Patrimonializzazione delle imprese. Sostegno ai processi di 
riorganizzazione aziendale”. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura di Staff Tecnico Amministrativo  

DECRETA 

 
Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato: 

 
1. di individuare, quale RUP del procedimento in argomento, il Dr. Sergio Mazzarella, 

Dirigente ad interim della U.O.D. 50.02.05, in sostituzione del Dr. Paolo De Felice;  
2. di modificare l’art. 19, comma 3, dell'Avviso di cui al DD n. 2 del 23/01/2017- BURC n. 8 

del 23/01/2017 e ss.mm.ii. nel seguente modo: “ 3. Il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente della U.O.D. 50.02.05 - Competitività delle imprese, 
imprenditorialità e cultura d'impresa. Strumenti finanziari e accesso al credito. 
Patrimonializzazione delle imprese. Sostegno ai processi di riorganizzazione aziendale ”; 

3. di nominare, quali componenti della commissione di valutazione di cui al comma 3 dell’ 
art. 13 dell'Avviso per la concessione di contributi finalizzati al finanziamento di 
programmi di investimento presentati da liberi professionisti, i seguenti dipendenti : 

 
- Mazzarella Sergio Presidente della Commissione di Valutazione  
- Famiglietti Antonella Componente 
- Donadio Emilio Componente 
- Esposito Anna Componente  
- Milone Antonio Componente 
- Marineo Claudio Componente; 
- Palumbo Antonella Componente 
- Buono Francesco Componente 
- Galdo Carla Componente 

 
4. di stabilire che la partecipazione ai lavori della commissione di valutazione è a titolo 

gratuito e che le relative sedute saranno ritenute valide con la presenza di almeno cinque 
componenti tra i quali necessariamente il presidente o un suo sostituto; 

5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, al BURC per la 
pubblicazione, al Webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale 
www.regione.campania.it e, per opportuna conoscenza, al Capo di Gabinetto, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, e all’Assessore alle Attività Produttive. 

 
 

Dr.ssa Roberta Esposito 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

